
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Pau lo -

PUBLICAOO(A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N°. ::?..~.'5. .9k ... de ..1.3.K:6./..\§l 

DECRETO N. 17.777, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 6.616.000,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 14 e 
15 da Lei n. 9.553, de 3 de julho de 2017, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.64 1, de 20 de dezembro de 2017; 

DECRETA: 

Art. I o Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 6.616.000,00 (seis milhões, 
seiscentos e dezesseis mil reais) destinado a criar e suplementar as seguintes dotações no orçamento 
vigente: 

35 

35.10 
35.10- 15.45 1.0002.2.002 
35.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

45 

45.10 
45.10-27.8 12.0004.2.002 
45. 1 0-4.4.90.52.0 1.110000 

45 

45.10 
45.10-27.812.0004.2.029 
45.1 0-3.3.90.30.01. 11 0000 

45 

45.10 
45.10-27.812.0004.2.029 
45.10-3.3.90.39.01.1 10000 

55 
55. 10 
55. 10-04.452.0008.2.002 
55.1 0-4.4.90.52.0 1.110000 

O. 17.777/18 

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E 
OBRAS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Atividades de Esportes 
Material de Consumo 

SECRET ARJA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Atividades de Esportes 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

1.000.000,00 

86.000,00 

352.000,00 

1.251.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

60 
60.10 
60.1 O-I 0.301.0006.2.051 
60.1 0-3.3.90.39.05.30 I 022 
PABA 

75 
75.10 
75.10-06.181.00 I 0.2.002 
75.1 0-4.4.90.52.01.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.00 I 0.2.049 

75.1 0-4.4.90.51.0 1.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.00 I 0.2.049 

75.1 0-4.4.90.51.0 1.110000 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, 
Tiro de Guerra 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, 
Tiro de Guerra 
Obras e Instalações 

1.609.000,00 

548.000,00 

1.500.000,00 

60.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações no orçamento vigente: 

35 

35.10 
35.10-26.451.0002.1.0 li 
35.1 0-4.4.90.51.01.400000 

45 

45.10 
45.10-27.812.0004.2.002 
45.10-3.3.90.39.01.110000 

45 

45.10 
45.10-27.812.0004.2.002 
45.1 0-3.3.90.92.0 1.110000 

D. 17.777/18 

GAB006 VERSÃO 01/1' 

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E 
OBRAS 
Secretaria Geral 
Programa de Estruturação Urbana 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Despesas de Exercícios Anteriores 

1.000.000,00 

180.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

45 SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 

45.10 Secretaria Geral 
45.10-27.8 12.0004.2.029 Atividades de Esportes 
45. 1 0-3.3 .50.39.0 1.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

55 SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
55.10 Secretaria Geral 
55.10-15.452.0008.2.044 Manutenção Urbana da Cidade 
55.10-3.3.90.30.0 1.110000 Material de Consumo 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 
60.10 Secretaria Geral 
60.10-10.301.0006.2.05 1 Serviços Contratados 
60.1 0-3.3.90.37.05.30 1022 Locação de Mão de Obra 
PABA 

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
75.10 Secretaria Geral 
75.10-06. 18 1.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 
75.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

1.374.000,00 

210.000,00 

1.609.000,00 

2.108.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as di sposições 
em contrário. 

D. 17.777118 

GAB006 VERSÃO 01/16 

1 ,:w~1cio-8Jrvà. Goi:;c~· 
~-: 12{etário AdJunto 
~~ dt< Apoio JurW:iioo 

\ Of.z.tp Ío«>.2~ 

~1issa Pu\r.c~ da Costa Mendes 
Secretária aé Apoio Jurídico 

\~ 3 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
doze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito. 

~-----
J 

Everton Almeida Figueira 
Departamento de Apoio Legislativo 

D. 17.777/18 4 

GAB006 VERSÃO 01/14 


